
Upozornění: prezentace obsahuje informace, které prozatím 
nebyly oficiálně schválené Evropskou komisí. Až do 
oficiálního zveřejnění pracovního programu nejsou  

vyloučeny změny a úpravy textu nebo rozpočtu.



E-mail: info@tc.cz

Technologické centrum AV ČR www.tc.cz
Ve Struhách 27
160 00  Praha 6

Výzva Zelené dohody pro Evropu –
European Green Deal (EGD) Call programu 
Horizont 2020

Národní kontakty pro Horizont 2020 - NCPs

24. 6. 2020

mailto:info@tc.cz


Východiska a cíle 

• Zelená dohoda pro Evropu (The European Green Deal - EGD) 
– sdělení Evropské komise COM(2019) 640 final

https://ec.europa.eu/info/files/communication-european-green-
deal_en

• Investiční plán pro udržitelnou Evropu; Investiční plán Zelené 
dohody pro Evropu (Sustainable Europe Investment Plan; European
Green Deal Investment Plan) - sdělení Evropské komise COM(2020) 
21 final

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=COM:2020:21:FIN

Ambicióznější cíle financování z rozpočtu EU                                    
a souvisejících programů– do konce H2020                                     
další 1 mld. € na „Green Deal Priorities“

3

https://ec.europa.eu/info/files/communication-european-green-deal_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2020:21:FIN


Zelená dohoda pro Evropu

• Strategie Evropské komise pod vedením Ursuly von der 
Layen zaměřená na splnění Agendy OSN pro udržitelný 
rozvoj 2030 a jejích cílů udržitelného rozvoje

• Transformace ekonomiky EU pro udržitelnou 
budoucnost

Zvýšení ambic EU v oblasti klimatu pro roky 2030 a 2050

snižování emisí skleníkových plynů – GHG -pro rok 2030 
nejméně na 50 % a směrem k 55 % ve srovnání s rokem 
1990 (stávající cíl alespoň 40%)

Cíl dosažení klimatické neutrality v roce 2050

• Začleňování hlediska udržitelnosti do všech politik EU  

• EU jako globální lídr

• Čas jednat společně: evropský klimatický pakt



Základní prvky EGD

Zelená

dohoda

pro EvropuAktivizace průmyslu pro čisté 

oběhové hospodářství

Ochrana a obnova ekosystémů a

biologické rozmanitosti

Nikdo nesmí zůstat opomenut

(spravedlivý přechod)

„Od zemědělce ke spotřebiteli“’: 

spravedlivý a zdravý potravinový 

systém šetrný k životnímu 

prostředí

Stavět a renovovat za účinného 

využívání energie a zdrojů
Urychlení přechodu k udržitelné a 

inteligentní mobilitě

Zvýšení ambic EU v oblasti 

klimatu pro roky 2030 a 2050

Dodávky čisté, dostupné a 

bezpečné energie

Financování transformace

Životní prostředí bez toxických 

látek díky ambicióznímu cíli 

nulového znečištění

evropský 

klimatický 

pakt

EU jako 

globální lídr

Mobilizace výzkumu a 

podpora inovací

Transformace

ekonomiky EU pro 

udržitelnou 

budoucnost



Struktura chystané výzvy EGD
(zdroj: Evropská komise)

6



Výzva EGD: Rozdělení rozpočtu (zdroj: EK) 

Total budget

1 bil. € 



Veřejná konzultace k výzvě (skončila 3. 6. 2020):
https://ec.europa.eu/info/research-and-
innovation/strategy/european-green-deal/call_en

8

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/strategy/european-green-deal/call_en


Časový rozvrh

• 3. června 2020

Uzávěrka veřejné konzultace 

• polovina srpna 2020
Formální schválení výzvy k Zelené dohodě pro Evropu

formou dodatku k pracovnímu programu 2018-20 pro Horizont 
2020

• polovina září 2020

Zveřejnění a otevření výzvy

• 22. – 24. září 2020

Příležitost najít potenciální partnery na EU R&I Days

• konec ledna 2021

Uzávěrka pro předkládání návrhů projektů, tj. projekty   
mohou zahájit na podzim 2021

9

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/events/upcoming-events/european-research-and-innovation-days_en


cejkova@tc.cz

AREA 1: INCREASING 
CLIMATE AMBITION: 

CROSS SECTORAL 
CHALLENGES 



Area 1: Increasing Climate Ambition: 
Cross sectoral challenges

1.1. Preventing and fighting extreme wildfires with the 
integration and demonstration of innovative means

- požáry = ohrožení životů, biodiverzity, degradace půdy, příspěvek ke 
klimatické změně

- nutný systémový přístup vedoucí k efektivním řešením ve spolupráci s 
koncovými uživateli › pilotní akce 

 1. podtéma (IA, 15-20 mil. eur),  pokrytí všech 3 oblastí:

A. Prevention & Preparedness

- integrace socioekonomických a environmentálních informací o příčinách a 
dopadech požárů do EU databáze

- management požárů a zacházení s půdou na veřejných i soukromých 
pozemcích; porosty

- přístup k hodnocení stupně nebezpečí a výstrah, zvýšení využití mobilních 
aplikací a kybernetických technologií

- integrace odolnosti vůči požárům do modelů řízení a pojištění 

- souvislost mezi vystavením se kouři z požárů a lokální nemocností 

- předpovědní modely pro klima-vegetaci-požáry

1.1



Area 1: Increasing Climate Ambition: 
Cross sectoral challenges

B. Detection & Response 

- stimulace investic ze soukromého sektoru do nových technologií 

- výzkum a inovace v kosmických a leteckých prostředcích pro detekci a 
hašení požárů 

- důvěryhodné prognózy šíření požárů v téměř reálném čase

- interoperabilní systémy řízení a komunikace, koordinace a velení

- integrace systémů včasného varování, pátrání, záchrany a evakuace 

C. Restoration and Adaptation

- obnova ekosystémů poškozených požáry, odolnost na rozhraní městských 
a přírodních oblastí, řešení inspirovaná přírodou

- společný právní rámec EU pro systémy správy a provozní činnosti týkající 
se ochrany lesů a komunit před klimatickými riziky

- mechanismy spolupráce mezi veřejným a soukromým sektorem (využití 
investic ze soukromého sektoru, včetně pojišťoven, ke stimulaci rozvoje 
preventivních opatření)

1.1



Area 1: Increasing Climate Ambition: 
Cross sectoral challenges

 2. podtéma (CSA, 2-3 mil. eur):

- podpora spolupráce mezi IAs v 1. podtématu a s dalšími relevantními 
akcemi

- podpora integrace 3 oblastí intervence v každé  IA

- zapojení občanů, komunit, sektoru pojišťovnictví, lesnictví,…

- sdílení znalostí a analýza minulých požárů

- doporučení pro školení a standardizační operativní postupy

- podpora mezinárodní spolupráce a sdílení

1.1



Area 1: Increasing Climate Ambition: 
Cross sectoral challenges

Očekávané dopady (do r. 2030 ve srovnání s 2019)

 0 úmrtí způsobených požáry

 50% snížení náhodně vzniklých požárů

 55% snížení emisí z požárů

 ovládnutí extrémních a potenciálně škodlivých požárů za méně než 
24 hodin

 odolnost 50 % chráněných oblastí Natura 2000 vůči požárům

 50% snížení stavebních ztrát

 pojištění 90 % ztrát z požárů

1.1



Area 1: Increasing Climate Ambition: 
Cross sectoral challenges

1.2. Towards Climate-Neutral and Socially Innovative Cities (RIA)

- 75 % Evropanů žije ve městech 

- města zabírají 2 % pevniny, ale spotřebovávají 65 % světové energie

- cíl: „one-stop shop platform“ poskytující potřebnou technickou, regulační, 
finanční, sociálně-ekonomickou expertízu + pomoc městům s akčními plány

Activity 1: Climate action plans and Green Deal innovation

- vývoj indikátorů pro posouzení klimaticky neutrálních akčních plánů

- vypracování metodiky pro plánování a monitorování snižování emisí 
skleníkových plynů; repositář pro dokumentaci

- identifikace a překonávání bariér bránících klimatické neutralitě

- koordinace „skupiny klimaticky neutrálních měst“, sdílení dobré praxe

Activity 2: Investment project preparation and finance

- informace pro přípravu a financování investičních projektů pro přechod ke 
klimatické neutralitě měst (osvědčené postupy vyvinuté v projektech 
H2020 i jiných; finanční řešení InvestEU, EIB, EBRD, ESIF a další)

1.2



Area 1: Increasing Climate Ambition: 
Cross sectoral challenges

Activity 3: Social innovation and citizens’ engagement

- podpora testování řešení vzešlých z evropského výzkumu a inovací; 
kombinace se sociálními inovacemi, spolupráce s místními komunitami

- zapojování občanů – sdílení zkušeností mezi městy

Activity 4: Research and Innovation for climate-neutral transformation of cities

- platforma vyhlásí výzvu na podporu velkých pilotních akcí zavádějících 
systémová řešení (kombinace inovací technologických, inspirovaných 
přírodou, sociálních, kulturních, regulačních a finančních); „vedoucí“ město + 
min. 2 další

- všechny sektory (zdraví, voda, potraviny, energie, průmysl, bydlení, doprava)

Očekávané dopady 
 komplexní metodologie pro města, která chtějí do roku 2030 dosáhnout klimatické 

neutrality a zavedení opatření, která tento cíl ve „vedoucích“ městech umožní
 zavedení opatření, která ve vedoucích městech umožní klimatickou neutralitu
 dosažení geografické rovnováhy - spolupráce alespoň s jedním městem v každé zemi

1.2 ! pouze 1 projekt; max. 53 mil. eur, z toho min. 60 % pro aktivitu 4 !



Area 1: Increasing Climate Ambition: 
Cross sectoral challenges

1.3. Climate-resilient Innovation Packages for EU regions

- potřeba radikálních adaptací vedoucích ke snížení zranitelnosti a zvýšení 
odolnosti vůči změně klimatu na úrovni regionů

- multidisciplinární přístup; „most“ k Misi klima programu HEU

Subtopic 1: Innovation Packages for transformational adaptation of 
European regions and communities (IA, 10-15 mil. eur)

- Implementace a testování inovací v klíčových systémech (zdraví, 
zemědělství, voda, živ. prostředí, infrastruktura)

- zaměření na regiony s nejvyšší expozicí, citlivostí nebo nejmenší 
adaptační kapacitou

- široké zapojení občanů a stakeholderů, využití dostupných řešení z 
jiných programů

1.3



Area 1: Increasing Climate Ambition: 
Cross sectoral challenges

Subtopic 2: Support the design, testing and upscale of Innovation 
Packages (CSA, 3 mil. eur)

- podpora pro implementaci aktivit v podtématu 1 se zaměřením na:

- zapojení občanů a regionů

- monitorování a vyhodnocení

- portfolio řešení

Očekávané dopady 
 podpora GD cílů, urychlení ekonomického restartu po Covid 19
 masivní zlepšení odolnosti komunit vůči změně klimatu
 zlepšení přístupu ke znalostem (online platformy)

1.3



korittova@tc.cz

AREA 2: CLEAN, 
AFFORDABLE AND 
SECURE ENERGY



OBLAST 2: ČISTÁ, DOSTUPNÁ 
A ZAJIŠTĚNÁ ENERGIE (1)

2.1 Demonstration of innovative critical technologies to enable
future large scale deploymentof offshore renewable energy
technologies

• Výzkumná a inovační akce (RIA) ?

• Předpokládaný rozpočet 20 – 40 M€ na projekt/80 M€ na téma

- 2050: dekarbonizace Evropy - čistá bilance skleníkových plynů bude 
nulová nebo záporná

- Dlouhodobá strategie EK „Čistá planeta pro všechny“ (Clean Planet for
All) odhaduje pro rok 2050 kapacitu „offshore“ produkce energie z větru 
na 240 – 440 GW, v porovnání s dnešní 22 GW

- Využití energie větru, Slunce, vln a/nebo přílivu a odlivu

- Potenciál evropských moří a oceánu (Baltské moře, Severní moře, 
Středozemní moře, Černé moře a Atlantický oceán)

- Elektřina z obnovitelných zdrojů se má stát hlavním zdrojem energie

2.1



OBLAST 2: ČISTÁ, DOSTUPNÁ 
A ZAJIŠTĚNÁ ENERGIE (2)

Rozsah

- „Offshore“ systémy na výrobu elektrické energie z obnovitelných zdrojů 
(tato část je povinná)

- Infrastruktura sítě

- Power to X/systémy skladování

- Procesy výroby, designu a jejich cirkulárnost, zvětšování měřítka, 
instalace včetně dopravy, provoz a údržba, dodavatelské řetězce a 
příslušné digitální infrastruktury

- Regulatorní, tržní a finanční otázky

- Využívání prostoru moří a oceánů včetně vícečetného využití; bariéry z 
hlediska nákladovosti, přijímání veřejností a měnících se klimatických 
podmínek, diskuse se zainteresovanými subjekty

- Návrh cesty k získání potřebných povolení pro demonstrační akci

- Milestone – go/no go moment

- Předvedené technologie dosáhnou na TRL 7

2.1



OBLAST 2: ČISTÁ, DOSTUPNÁ 
A ZAJIŠTĚNÁ ENERGIE (3)

2.2 Develop and demonstrate a 100 MW elektrolyser upscaling the
link between renewables and commercial/industrial applications

• Inovační akce (IA)

• Předpokládaný rozpočet 60 M€ na projekt/1 projekt na téma

• Potenciální role vodíku v sektorech průmyslu, cementárnách, 
ocelářství, při dekarbonizaci těžké nákladní a dálkové dopravy.

• Power to X (power to multiple end use applications)

• Power to Liquids (synthetic and drop in fuels based on hydrogen)

• Výroba modulů větších než stávajících s kompaktnějším designem a 
následné seskupení těchto modulů do 100 MW systému

• Testování a předvedení systému v reálných podmínkách

• Operační flexibilita, služby vyrovnávání sítě, dodávky vodíku pro 
komerční/průmyslové využití

• Efektivní využití toků energie (elektřiny a tepla), vody, vodíku a 
kyslíku, při splnění dalších taxativně vyjmenovaných požadavků

2.2



OBLAST 2: ČISTÁ, DOSTUPNÁ 
A ZAJIŠTĚNÁ ENERGIE (4)

• Sdílení znalostí  - zapojení dalších zemí, přeshraniční rozměr projektu

• Spolupráce s dalšími projekty financovanými Evropskou komisí v této 
výzvě (vyčlenění 1 % rozpočtu)

• Finanční plán (vlastní zdroje a zdroje od mezinárodních finančních 
institucí)

 Technologické dopady (vytvoření evropského průmyslu schopného 
vyvinout nové stovky MW elektrolyzérů s využitím evropského 
hodnotového řetězce; zvýšení účinnosti elektrolyzéru)

 Operační dopady a dopady na životní prostředí

 Dopady na konkurenceschopnost z hlediska nákladů

 Dodatečné dopady výsledné studie adresované přímo Evropské komisi

2.2



pracna@tc.cz

AREA 3: INDUSTRY FOR 
A CLEAN AND CIRCULAR 

ECONOMY



Area 3: Industry for a clean and 
circular economy

3.1. Closing the industrial carbon cycle to combat climate 
change (IA)

3.1-2

3.2. Demonstration of systemic solutions for the territorial 
deployment of the circular economy (IA)

Průřezové téma – souvisí s průmyslovým pilířem / společenskými 
výzvami – Cross cutting activities

Program PPP SPIRE >> Processes4Planet



Area 3: Industry for a clean and 
circular economy

3.1. Closing the industrial carbon cycle to combat climate 
change (IA)

3.1

Důležité:

Udržitelné zpracování průmyslových emisí CO2 (+ CO a H2) na 
syntetická paliva a chemikálie využívající obnovitelných zdrojů 
energie a energeticky efektivních katalytických systémů, snižující 
spotřebu kritických surovin

Demonstrace kompletního hodnotového řetězce, zapojení MSP 

Řešení souvisejících regulatorních, environmentálních, investičních 
aspektů a limitujících faktorů

Předpokládaná doba řešení - až 5 let

TRL 4-5 >> 7  

Low carbon energy and feedstock for the European chemical industry, DECHEMA 2017

https://dechema.de/dechema_media/Downloads/Positionspapiere/Technology_study_Low_carbon_energy_and_feedstock_for_the_European_chemical_industry.pdf


Area 3: Industry for a clean and 
circular economy

3.1. Closing the industrial carbon cycle to combat climate 
change (IA)

3.1

Očekávané dopady:

Funkční průmyslový demonstrátor do roku 2026

Parametry redukce průmyslových emisí CO2

Demonstrační ověření proveditelnosti a ekonomie provozu s 
minimálním objemem produkce 4000 t ročně 

Nepřímý (kladný) vliv na prostředí odstraňováním škodlivin ze 
spalin velkých průmyslových podniků (energetika, cementářství, 
metalurgie+, chemie)  

Rozpočet projektu – up  to 40 M€, minimálně 2 financované projekty 



Area 3: Industry for a clean and 
circular economy

3.1. Closing the industrial carbon cycle to combat climate 
change (IA)

3.1

Doplňující informace

FET Flagships – SUNRISE + ENERGY-X (2 projekty z přípravné 
CSA akce Flaghips pro FP9)

Formálně se spojily do ´platformy´ SUNERGY a vyjednávaly s EK 
o jiných formách podpory 

>> tato výzva EGD, PPP Processes4Planet (dříve PPP SPIRE)

CZ partner – Ústav fyzikální chemie AV ČR 



Area 3: Industry for a clean and 
circular economy

3.2

3.2. Demonstration of systemic solutions for the territorial 
deployment of the circular economy (IA)

Důležité:

Cirkulární ekonomika – systémové řešení krizí >> udržitelný rozvoj 
a ekonomická obnova

Replikace ověřených řešení v dalších oblastních klastrech – 3 oblasti 
Evropy (severozápad, střed a východ, středomořská oblast)

Přizpůsobení ekonomickému potenciálu a prioritám regionální 
specializace

Sektory: odpady (plasty, bio), voda, potraviny … … … 

PDA services (od nápadů a plánů > investice + zavedení do praxe)

Synergie s dalšími zdroji financování

TRL >> 6-7 (na konci projektu) 

Circular Cities and Regions Initiative (CCRI) – Circular Economy Action Plan

https://ec.europa.eu/environment/circular-economy/pdf/new_circular_economy_action_plan.pdf


Area 3: Industry for a clean and 
circular economy

3.2

3.2. Demonstration of systemic solutions for the territorial 
deployment of the circular economy (IA)

Očekávané dopady:

Demonstrace technické a ekonomické udržitelnosti (TRL 8 na 
konci projektu), za přispění občanů

Vytváření nových pracovních míst a příležitostí pro podnikání

Průkazné naplňování cílů ochrany klimatu a životního prostředí

Snížení závislosti na surovinách

Zapojování MSP, otevřený přístup k regionálním demonstračním 
zařízením pro subjekty z celé Evropy 

Rozpočet projektu – in the range of 20 M€ 



Area 3: Industry for a clean and 
circular economy

3.1-2

Doporučujeme sledovat 

Aktualizace pracovního programu EGD 

Možnosti partnerských setkání (on-line)

- Swiss Online Brokerage (Euresearch) 02/07/2020

- Research & Innovation Days – Brusel 22-24/09/2020

- Industrial Technologies 2020 – Mainz 26-28/10/2020 

https://www.hes-so.ch/de/green-airports-call-online-swiss-brokerage-event-16929.html


GDC budget: Budget of the call areas

Total budget

1 bil. € 



korittova@tc.cz

AREA 4: ENERGY AND 
RESOURCE EFFICIENT 

BUILDINGS



OBLAST 4: BUDOVY ENERGETICKY 
ÚČINNÉ A ÚSPORNÉ Z HLEDISKA 
ZDROJŮ (1)

• Veřejná konzultace do 9. 7. 2020:

• https://ec.europa.eu/info/news/preparing-future-renovation-wave-
initiative-have-your-say-2020-jun-12_en 

4.1



OBLAST 4: BUDOVY ENERGETICKY 
ÚČINNÉ A ÚSPORNÉ Z HLEDISKA 
ZDROJŮ (2)

4.1 Building and renovating in an energy and resource efficient
way

• Inovační akce (IA)

• Předpokládaný rozpočet 15 – 20 M€ na projekt/60 M€ na téma

• Plná dekarbonizace do roku 2050 – přechod k budovám s nulovými 
emisemi/k nulově znečišťujícím budovám, s kladnou bilancí z hlediska 
produkce energie, v udržitelných zelených oblastech – pro nové 
budovy i při rekonstrukcích starých budov

• Alespoň dva demonstrační projekty odlišného typu v celém jejich 
životním cyklu

• Koncept „Living Labs“

• Vytvoření inovačních klastrů v několika odlišných částech Evropy, 
s případnou návazností na další iniciativy (např. R&I partnerství)

• Výhled na zvětšení měřítka konceptů a jejich replikaci

• Standardizace a regulatorní aspekty

• TRL 5/6 na 7/8

4.1



OBLAST 4: BUDOVY ENERGETICKY 
ÚČINNÉ A ÚSPORNÉ Z HLEDISKA 
ZDROJŮ (3)

Očekávané dopady projektu (oproti stávajícímu stavu):

• Úspory primární energie (v GWh/rok)

• Investice do udržitelné energie (M€)

• Vysoká energetická účinnost u rekonstrukcí/kladná energetická bilance u 
nových budov

• Minimalizace emisí CO2 pro celý životní cyklus – LCA (Life Cycle
Assessment) „cradle to cradle“

• Snížení energie obsažené v budovách o 50 %

• Minimalizace znečištění ovzduší pro celé „cradle to cradle“ LCA v 
porovnání se stávající situací

• Vysoký potenciál replikovatelnosti

• Zkrácení času výstavby/rekonstrukce a nákladů o min. 30 %

• Zlepšení vnitřního prostředí v budovách o 30 %

• Vývoj postupů s nulovými GHG pro stavební sektor

4.1



vlkovam@tc.cz

AREA 5: SUSTAINABLE 
AND SMART MOBILITY



Area 5: SUSTAINABLE AND SMART 
MOBILITY

5.1. Green airports and ports as multimodal hubs for sustainable
and smart mobility (IA)

Specifickou výzvou je:

- Výrazné snížení znečištění pocházející z dopravy 

- Zaměření především na skleníkové plyny z letecké a lodní dopravy

- Urychlení přechodu k udržitelné mobilitě

Předpokládá se návaznost na ověřenou praxi, probíhající projekty a 
plánované iniciativy na letištích a v přístavech. Žadatelé se zaměřují na 
aktivity buď oblasti A nebo oblasti B.

• Oblast A: Green Airports

• Oblast B: Green Ports (přímořské i vnitrozemské)

5.1



Area 5: SUSTAINABLE AND SMART 
MOBILITY – očekávaný dopad

 Urychlení zavádění alternativních paliv (pokročilá biopaliva, 
„zelený vodík“) a elektromobility v dopravě, udržitelné ukládání 
energie a zužitkování odpadního tepla na letištích a v přístavech

 Produkce a distribuce čisté energie a paliva, schopnost doplňování 
paliva a energie

 Snížení emisí z letecké, lodní a jiné přepravy, zlepšení kvality 
vzduchu, biodiversity, lepší integrace do oběhového hospodářství a 
snížení hluku na letištích a v přístavech

 Energeticky účinný a ekologický provoz a budovy na letištích a v 
přístavech, chytrá a ekologická logistika, integrace dalších 
dopravních modů

 Optimalizace dopravních toků s cílem nízkoemisní mobility v 
kontextu přísnějších kritérií zaměřených na veřejné zdraví

 Snížení znečištění ve prospěch měst a městské mobility, lepší 
integrace mezi městem a letištěm/přístavem

5.1



Area 5: SUSTAINABLE AND SMART 
MOBILITY – specifika tématu

Typ aktivity: Innovation Action

Předpokládaná délka trvání: 4 – 5 let

Konsorcium: 

 1 lídr „Lighthouse“ (letiště/přístav)

 3 spolupracující „Fellows“ (u Green Port min. 1 
vnitrozemský přístav)

 další partneři (akademie, ostatní dopravní mody)

Zapojená letiště/přístavy pouze z EU/AS

Rozpočet: 20 – 25 mil.€ (max. 20% příspěvku EU pro 
„Fellow“ letiště/přístavy)

Hodnocení: jednokolové, min. dva nejlepší projekty z oblasti 
Green Airport a Green Port budou financovány

5.1



Area 5: SUSTAINABLE AND SMART 
MOBILITY – pokrytí (1)

 Provádění rozsáhlých demonstračních činností na vysoké 
TRL pokrývající aspekty vyjmenované v textu výzvy

Green Airport

1. Přeprava – vše pod oblastmi a) spojení na letiště, b) z 
terminálu k letadlu, c) na ploše; a další vyjmenované 
aspekty

2. Terminál – min. polovina

3. Energie - min. polovina

4. Průřezové aspekty - min. polovina

Green Port

 Žádost musí pokrýt min. 6 z 8 vyjmenovaných oblastí

5.1



Area 5: SUSTAINABLE AND SMART 
MOBILITY – pokrytí (2)

 Piloty/demonstrace zařízení pro bezemisní výrobu a 
dodávku energie na letištích a v přístavech

 Systém zásobování na místě, infrastruktura pro ukládání 
energie, distribuci, dobíjení/doplňování paliva pro letadla, 
lodě a další vozidla

 Integrace s inteligentní a ekologickou logistikou a 
provozem, inovativní výstavba, infrastruktury a efektivní 
využití (vodní) plochy

 Inteligentní nástroje pro optimalizaci dopravních toků uvnitř 
letiště/přístavu a vně (spojení s městem)

 Analýzy v oblasti investic, rámcových podmínek, nových 
forem řízení (governance)

5.1



konickova@tc.cz

AREA 6: FARM TO FORK



Area 6: FARM TO FORK

6.1. Testing and demonstrating systemic innovations in support of 
the Farm-to-Fork Strategy (IA)

- Zemědělství a potravinářství - producent emisí skleníkových plynů 

- Znečištění pozemských, vodních a atmosférických ekosystémů

- Antimikrobiální rezistence, nadměrné používání antibiotik

- Plýtvání potravinami

- Obezita a nemoci spojené s nesprávnou výživou

6 oblastí:

A. Achieving climate neutral farms by reducing GHG emissions and by 
increasing farm-based carbon sequestration and storage (IA)

B. Achieving climate neutral food businesses by mitigating climate change, 
reducing energy use and increasing energy efficiency in processing, 
distribution, conservation and preparation of food (IA)

C. Reducing the dependence on hazardous pesticides; reducing the use and 
increasing the efficiency of fertilisers; reducing the losses of nutrients from 
fertilisers, towards zero pollution of water, soil and air (IA)

6.1



Area 6: FARM TO FORK

D. Reducing the dependence on the use of antimicrobials in animal production 
and in aquaculture (IA)

E. Reducing food losses and waste at every stage of the food chain including 
consumption, while also avoiding unsustainable packaging (IA)

F. Shifting to sustainable healthy diets , sourced from land, inland water and 
sea, and accessible to all EU citizens, including the most deprived and 
vulnerable groups (IA)

Pro všechny oblasti: 

- systémový přístup – nejen technologická řešení, sociální, zdravotní, klimatické, 
environmentální, ekonomické aspekty

- v souladu s cíli Farm to Fork Strategy a Green deal

- zahrnutí koncových uživatelů (multi-actor approach, cross-sectoral approach), 
mladí profesionálové, MSP, občané

- digitální technologie

6.1



Area 6: FARM TO FORK

Pro všechny oblasti (pokrač.): 

- nové modely obchodních a dodavatelských řetězců

- využití existujících testovacích a demonstračních zařízení

- akční plán pro komunikaci, šíření výsledků a znalostí, šíření povědomí na evr. 
úrovni (nejen v regionu, kde se aktivity provádí) – zavádění inovací, stimulace 
investic, změna chování

- spolupráce mezi projekty v rámci tématu, vazba na jiné programy (pokud je 
relevantní)

- TRL 5-7, indikativní rozpočet 9-12 mil. euro/projekt

6.1



Area 6: FARM TO FORK

Očekávané dopady (do r. 2030 ve srovnání s 2019)

Demonstrace inovativních systémových řešení
 Dosažení klimatické neutrality farem, snížení emisí skleníkových 

plynů, zvýšení sekvestrace C (oblast A)

 Dosažení klimatické neutrality potravinářské produkce, snížení 
spotřeby energie a zvýšení účinnosti při zpracování, distribuci, 
uchování a přípravě potravin (oblast B)

 Snížení závislosti na užití rizikových pesticidů (oblast C)

 Snížení závislosti na využití antimikrobiálních látek v živočišné 
výrobě a akvakultuře (oblast D)

 Snížení ztrát potravin a redukce odpadů v celém potravinovém 
řetězci, udržitelné přístupy balení (oblast E)

 Zvýšení podílu občanů využívajících zdravé, udržitelné dietní 
přístupy (včetně ohrožených skupin) (oblast F)

6.1



Area 6: FARM TO FORK

Očekávané dopady (do r. 2030 ve srovnání s 2019)

 Zajištění dostatečného množství bezpečných, výživných a 
dostupných potravin pro všechny (oblasti A,B,C,D,E,F)

 Zlepšení udržitelnosti potravinových systémů (oblasti A,B,C,D,E,F)

 Zlepšení odolnosti potravinových systémů vůči šoku a stresu –
aspekty společenské, zdravotní, klimatické, environmentální, 
ekonomické (oblasti A,B,C,D,E,F)

6.1



Area 6: FARM TO FORK

Očekávané dopady (do r. 2030 ve srovnání s 2019)

Příspěvek k dosažení cílů strategie Farm to Fork a European Green 
deal

 Snížení emisí skleníkových plynů o 50% do roku 2050 ve srovnání s r. 
1990 (oblasti A,B,E,F)

 Snížení použití a rizik chemických pesticidů o 50% do roku 2030 (oblast C)

 Snížení ztrát živin o 50%, snížení použití hnojiv o nejméně 20% do roku 
2030 (oblast C)

 Snížení prodeje antimikrob.látek pro hosp. zvířata a akvakultury o 50% do 
r. 2030 (oblast D)

 Snížení plýtvání potravin (o polovinu) na úrovni obchodu a spotřebitele do 
r. 2030 (oblast E)

 Obrácení trendu růstu  nadváhy a obezity v EU do r. 2030 (oblast F)

 Stravování více v souladu s doporučeními (oblast F)

6.1



Area 6: FARM TO FORK

Očekávané dopady (do r. 2030 ve srovnání s 2019)

• Zvýšit povědomí o inovativních systémových řešeních, jejich 
potenciálu a potřebě propagovat je a realizovat v praxi na úrovni EU 
- mezi tvůrci politik, podnikateli, investory, institucemi, dalšími 
stakeholdery a občany (oblasti A,B,C,D,E,F)

6.1



cejkova@tc.cz

AREA 7: ECOSYSTEMS 
AND BIODIVERSITY



Area 7: ecosystems and biodiversity

7.1. Restoring biodiversity and ecosystem services (RIA, 
20-25 mil. eur)

- květen 2020: Strategie EU k biodiverzitě pro 2030

- nutné posílení odolnosti ekosystémů, zastavení poklesu biodiverzity 
(tlaky na biodiv. narůstají vyšším tempem než snahy o její 
ochranu)

- řešení jsou dostupná, ale nejsou dostatečně rozšířena a 
integrována do systémů řízení, investování atd.

- jak mohou investice do obnovy přírody pomoci zranitelným 
regionům zlepšit jejich odolnost

7.1



Area 7: ecosystems and biodiversity

Aktivity a dopady

- rozsáhlé demonstrační aktivity (a jejich replikace) v silně poškozených 
suchozemských, sladkovodních i mořských ekosystémech

- adaptace na lokální podmínky

- inovativní systémy řízení a financování

- trvání aktivit i po skončení projektu; monitoring (ale nikoli nové 
monitorovací přístupy), indikátory

- integrace řešení inspirovaných přírodou

- systémová přeměna týkající se řízení, politiky, financování, 
infrastruktury,…

- pilotní akce pro možné budoucí investice EIB, LIFE

- první viditelné výsledky do roku 2024

7.1



vrajova@tc.cz

AREA 8: ZERO-
POLLUTION, TOXIC FREE 

ENVIRONMENT



8.1

LC-GD-8-1-2020: Innovative, systemic 

zero-pollution solutions to protect health, 

environment and natural resources from 

persistent and mobile chemicals 

Typ akce: Research and innovation action
Indikativní rozpočet: 8-12 mil. Euro/projekt

Specifickou výzvou je  zjištění rizik, která představují 
nebezpečné chemikálie a to především velmi perzistentní chemikálie.
Toto téma cílí na inovativní řešení pro ochranu zdraví, životního prostředí
a přírodních zdrojů před  perzistentními a „mobilními“ chemikáliemi, 
jako jsou per- a polyfluoralkansulfonáty (PFSA). Tyto látky představují
také výzvu pro regulativní autority pro možnost prosazování účinné 
politiky v této oblasti.



LC-GD-8-1-2020: Innovative, systemic zero-
pollution solutions to protect health, 
environment and natural resources from 
persistent and mobile chemicals 

Cíle/Navrhované aktivity

Rozšíření znalostí o zdravotních dopadech a dopadech na 
životní prostředí u velmi perzistentních a „mobilních“ látek. 
Řešení by měla směřovat k finančně efektivnímu monitorování 
a snížení či eliminaci těchto látek, a také k prevenci a k 
lepšímu porozumění negativním dopadům na člověka i na 
životní prostředí.

Projekty by měly pokrýt oblast technologií, byznysu, 
kontrolních a sociálních inovací a zahrnovat všechny fáze od 
zavádění inovací až po realizace (TRL 4-6, můžou být zahrnuty 
i aktivity na úrovni vyššího TRL).

8.1



LC-GD-8-1-2020: Innovative, systemic zero-
pollution solutions to protect health, 
environment and natural resources from 
persistent and mobile chemicals

Úspěšné projekty by se měly dotknout některé (nebo několika) z 
těchto oblastí

 Výzkum a vývoj (bio)revitalizačních technologií pro půdu a vodu (taktéž 
pro pitnou vodu) jež jsou kontaminovány perzistentními a „mobilními“ 
látkami a jejich prekurzory.

 Vývoj nových finančně efektivních metod s vysokým rozlišením pro měření 
perzistentních a „mobilních“ chemikálií v různých médiích.

 (Bio)monitoring perzistentních a „mobilních“ chemikálií u lidí a v životním 
prostředí.

 Sbíraní dat o toxicitě a toxikokinetice (zahrnující in vitro a in silico
přístupy) tak, aby bylo možné charakterizovat všechna rizika pro lidské 
zdraví a ekosystémy.

 Vývoj a zlepšení modelů pro predikci a posuzování dlouhodobých trendů a 
rizik spojených s perzistentními mobilními látkami.

 Budování dobré praxe pro práci s odpadem, jenž obsahuje perzistentní a
„mobilní“ látky.

 Detekce a identifikace specifických problémů znečištění.

8.1



LC-GD-8-1-2020: Innovative, systemic zero-
pollution solutions to protect health, 
environment and natural resources from 
persistent and mobile chemicals

 Lepší porozumění problémům spojeným s vznikajícím a 
přetrvávajícím znečištěním ve vztahu k lidskému zdraví a 
životnímu prostředí.

 Lepší porozumění a modelování degradačních cest a dopadů 
na životní prostředí.

 Podpoření cílů „Akčního Plánu Cirkulární Ekonomiky“ 
zaměřeného na minimalizaci přítomnosti látek, které 
představují problémy pro zdraví a životní prostředí. 

 Řešení vedoucí ke snížení zatížení, (bio)nápravné a detekční 
technologie, zahrnující monitoring v reálném čase.

 Zlepšení posuzování rizik pro usnadnění optimalizace řízení 
rizik.

 Zlepšení dat v oblasti rizik a expozice.

 Zpřístupnění dat s regulačním významem tvůrcům pravidel a 
pro komunikaci rizik.

8.1



LC-GD-8-2-2020: Fostering regulatory 
science to address combined exposures to 
industrial chemicals and pharmaceuticals: 
from science to evidence-based policies

Typ akce: Research and innovation action

Indikativní rozpočet: 4-6 mil. Euro/projekt

Nová Chemická Strategie pro udržitelnost navržená v rámci 
Green Deal má za cíl lepší ochranu občanů a také životního 
prostředí před vlivy nebezpečných látek. Toto téma cílí na 
inovativní řešení pro posouzení rizik, identifikaci a práci se 
škodlivými smíšenými expozicemi průmyslových chemikálií a 
farmaceutik.

8.2



LC-GD-8-2-2020: Fostering regulatory science 
to address combined exposures to industrial 
chemicals and pharmaceuticals: from science to 
evidence-based policies

Cíle/Navrhované aktivity

Žadatelé se mohou zaměřit na některou nebo všechny z 
následujících oblastí:

 Vývoj inovativních nástrojů pro detekci a měření zastoupení směsí v 
rozdílných složkách životního prostředí.

 Porovnání různých regulačních postupů vedoucích k bezpečnému 
nakládání s chemickými směsmi (včetně smíšených expozic) na základě 
jejich účinnosti (zvýšení ochrany zdraví a životního prostředí), 
proveditelnosti, finanční efektivnosti a přínosů pro společnost  a pro 
podnikání.

 Zhodnocení, do jaké míry současné či budoucí regulační praxe podceňují 
nebo přeceňují rizika spojená s expozicí chemikáliím (založené na 
případových studiích, modelování a na souhrnném zhodnocení).

 Vývoj a aplikace modelů, statistických postupů a dalších metod pro 
identifikaci a studium dopadů expozic chemických látek a jejich 
kombinací na lidské zdraví a na životní prostředí (například propojením 
výsledků z monitoringu expozic a zdravotních dopadů).

8.2



LC-GD-8-2-2020: Fostering regulatory science 
to address combined exposures to industrial 
chemicals and pharmaceuticals: from science to 
evidence-based policies

Cíle/Navrhované aktivity

 Případové studie vedoucí k nalezení bezpečných hranic pro 
neúmyslné expozice kombinacím chemikálií za účelem ochrany 
zdraví lidí a ekosystémů, přičemž bude bráno v úvahu chronické 
působení v horizontu delšího časového období.

 Možné vlivy (chronického) působení nízkých dávek farmaceutik přes 
životní prostředí na člověka s důrazem na zranitelné subpopulace, 
beroucí v úvahu kombinovaný vliv mnoha látek a také vrozené 
farmakologické dispozice lidí. 

 Kombinace a analýza datových zdrojů EU vedoucí k získání informací 
o situaci v reálném životě ve smyslu potenciální kombinace expozic a 
typických cest expozice.

 Vývoj, zlepšení a validace modelů pro predikci (chronických) expozic 
kombinaci chemikálií, které mohou být použity ve fázi před 
prodejem látek (posouzení rizik, opatření k řízení rizik), případně 
také již ve fázi designu chemikálií a materiálů, a rovněž 
retrospektivně. 

8.2



Očekávané dopady

 Implementace existujících a nových postupů posouzení rizik 
a přístupů k řízení rizik tak, aby došlo ke snížení 
nejkritičtějších expozic, zahrnutí nastavení limitních hodnot a 
uvedení nových regulačních postupů, jako například „Mixture
Assessment Factors“.

 Vědecky podložené informace pro zmírnění dopadu 
farmaceutických a dalších chemických látek na životní 
prostředí.

8.2



witzanyova@tc.cz

cejkova@tc.cz

konickova@tc.cz

AREA 9: 
STRENGTHENING OUR 

KNOWLEDGE IN 
SUPPORT OF THE EGD



Area 9: Strengthening our knowledge 
in support of the EGD

9.1. European Research Infrastructures capacities and services 
to address European Green Deal challenges – všechny projekty 
budou (RIA)

EK prioritizovala pro výzkumné infrastruktury pouze dvě oblasti, a to ukládání 
energie a pokročilé pozorování životního prostředí/klimatu.

Téma (a): Support EU leadership in clean energy storage technologies
Podpora vedoucího postavení EU v oblasti technologií ukládání čisté 
energie

Komise očekává předložení jednoho projektu. Návrh by měl integrovat RIs v 
celé oblasti. Rozpočet projektu : 7 MEUR.

Cíle: rozvoj ekosystémů aktivit ukládání energie a relevantních hodnotových 
řetězců, zvýšení konkurenceschopnosti podniků umožněním přístupu k 
excelentní výzkumné infrastruktuře, umožnění průlomového výzkumu v 
ekosystému aktivit ukládání energie, zlepšení porozumění přechodu na 
klimaticky neutrální společnost porozuměním socio-ekonomickým otázkám.

9.1



Area 9: Strengthening our knowledge in 
support of the EGD

Aktivity: Transnacionální, virtuální přístup k RI, integrované služby pro 
uživatele, trénink uživatelů, integrace RIs poskytující služby pro různé TRL.

Nezapomeňte: synergie  a spolupráce s iniciativami jako Battery Alliance, 
ESFRI projekty, Open Innovation Test Beds; mít určené komunity 
průmyslových partnerů a uživatelů; vypracovaný Data management plan 
(povinný).

Téma (b): European research infrastructures and monitoring networks 
for greenhouse gases observing, air quality and citizens’ health in 
cities. Evropské RIs a sítě monitoringu skleníkových plynů pro kvalitu 
ovzduší a zdraví občanů ve městech.

Komise očekává předložení projektů do tématu b1) nebo b2). Všechny návrhy 
by měly obsahovat Roadmap pro posílení kapacit (b3)). V textu zmíněné RIs 
ICOS (CZ účast), ACTRIS (CZ účast), IAGOS. 

9.1



Area 9: Strengthening our knowledge in 
support of the EGD

b1) Navyšování kapacit evropských RIs pro pozorování skleníkových 
plynů

Rozpočet projektů: 13 MEUR

Cíle: Navýšení kapacity RIs pro pozorování skleníkových plynů, zvláště pak 
antropogenního CO2 uvnitř a v okolí měst, továren a transportních 
infrastruktur.

Aktivity: Vědecká a technická práce (koncepty rozšíření RI, případně 
prototypy instrumentace; plány pro data management); koncepční práce 
(integrace do existujících evropských RIs; rozpočtování rozšíření) ; pilotní 
implementace v jednom z měst za spolupráce s lokálními autoritami, 
relevantní navýšení kapacity a sdílení dat.

Nezapomeňte: synergie a spolupráce s monitorovacími městskými systémy 
a koordinace s evropskými pozorovacími systémy jako je Copernicus.

9.1



Area 9: Strengthening our knowledge in 
support of the EGD

b2) Navyšování kapacit monitorovacích sítí kvality vzduchu ve městech

Rozpočet projektů: 8 MEUR

Cíl: Navýšení kapacity monitorovacích sítí kvality ovzduší ve městech pro měření 
znečistění částicemi i nanočásticemi, a to i pod 100nm a za účasti lékařské komunity. 
Aktivity: Vědecká a technická práce (zlepšení měření nanočástic v ovzduší, data 
management); pilotní implementace na dvou vybraných místech, spolupráce s 
lokálními veřejnými autoritami a integrace systémů.

Nezapomeňte: jedním z výsledků projektu je spolupráce a interoperabilita 
městských monitorovacích systémů s evropskými RIs.

b3) Cestovní mapa pro navýšení kapacity

Cíl: Návrhy by měly mít základ v práci b1) nebo b2). Cílem je naplánovat dobře 
zkoordinovanou interoperabilní infrastrukturu postavenou na existující evropské 
výzkumné infrastruktuře a městských monitorovacích sítích.

Aktivity: Strategie navazování dlouhodobých vztahů s občany, rozhodovacími 
orgány; vypracování strategie interakce s aktivitami jako je COPERNICUS, EOSC, 
COP21 Pařížská smlouva, 2030 Agenda pro udržitelné rozvojové cíle. Projekt by měl 
přispět k plnění Mise HE týkající se klimaticky neutrálních měst do roku 2030.

Nezapomeňte: výsledkem je Cestovní mapa.

9.1



Area 9: Strengthening our knowledge 
in support of the EGD

9.2. Developing end-user products and services for all 
stakeholders and citizens supporting climate adaptation and 
mitigation (RIA, 5 mil. eur)

- vědecká fakta ke GD známá, ale nutno dostat informace k občanům, 
politikům a koncovým uživatelům

Aktivity

- navázání na stávající aktivity (Copernicus, GEOSS,…), přizpůsobení dat a 
služeb

- překlenutí mezer mezi nástroji užívanými vědci a potřebami stakeholderů, 
kteří rozhodují

- šíření informací občanům i napříč komerčními a veřejnými sektory

9.2



Area 9: Strengthening our knowledge 
in support of the EGD

Dopady

- umožnit občanům, stakeholderům a politikům zapracovat opatření v 
oblasti klimatu do rozhodování 

- přispět k využívání informací a dat programů Copernicus a GEO

- umožnit uživatelům, aby hráli aktivnější roli v opatřeních v oblasti 
klimatu

- zlepšit evropskou kapacitu co se týče dostupnosti řešení pro 
přizpůsobení se změně klimatu a její zmírnění, včetně vyplnění 
sektorových a geografických mezer

- poskytovat reakce na evropské a mezinárodní politiky v oblasti 
klimatu, ke kterým se Evropa zavázala

9.2



Area 9: Strengthening our knowledge 
in support of the EGD

9.3. Transparent & Accessible Seas and Oceans: Towards a 
Digital Twin of the Ocean (IA)

- Ochrana mořských sociálně-ekologických ekosystémů

- Potřeba integrace rozsáhlých datových zdrojů (fyzikálních, 
ekologických, biologických, chemických, geologických, sociálních a 
ekonomických..)

- Transformace dat do využitelných znalostí a pro informované 
rozhodování

- Příspěvek k vývoji digitálních modelů moří a oceánů

Využití a zdokonalení existujících pozorovacích systémů, technologie 
umožňující využít data z alternativních (historických) zdrojů, využití umělé 
inteligence, big data, modelování a tvorba scénářů, interdisciplinární 
přístupy, spolupráce mezi výzkumnými infrastrukturami, informace o 
zdraví oceánů

Indikativní rozpočet 12 mil. euro/projekt

9.3



Area 9: Strengthening our knowledge 
in support of the EGD

Očekávané dopady (do r. 2030 ve srovnání s 2019)

Vyvinout interaktivní virtuální nástroje v digitálním prostředí

 Přispět k vytvoření European Ocean Observing System, zvýšení 
kapacity a posílení integrovaných multidisciplinárních observatoří 

 Posílit ochranu a management mořského prostředí založený na 
ekosystémových znalostech, produktivitu a biodiverzitu mořských 
ekosystémů, interakce řeky-moře

 Podpořit rozhodovací procesy vytvořením integrovaných sad 
indikátorů

 Zvýšit zapojení občanů – zvýšení povědomí a porozumění roli moří 
a oceánů, zapojení veřejnosti do věd. výzkumu

 Podnítit průmysl k využití oceánských dat a navazujících služeb

9.3



cerna@tc.cz

ondrackovap@tc.cz

AREA 10: EMPOWERING 
CITIZENS FOR THE 

TRANSITION TOWARDS 
A CLIMATE NEUTRAL, 

SUSTAINABLE EUROPE



Area 10: Empowering citizens for 
the transition towards a climate 
neutral, sustainable Europe

• Zelená dohoda pro Evropu (European Green Deal) zdůrazňuje, že přechod k udržitelnosti musí být 
spravedlivý a inkluzivní, vnímat lidi na prvním místě a spojovat občany ve vší jejich různosti. Proto vyzývá k 
občanskému zapojení a sociální inovaci ve všech oblastech Zelené dohody. 

• Akce v této oblasti se mají týkat změn na kolektivní i individuální úrovni. Kolektivní skrze participativní 
procesy a experimentální výzkum změn chování, sociálních a kulturních; a na úrovni jednotlivců skrze 
zmocnění občanů jako aktérů změny, včetně spoluvytváření výzkumně-inovačního obsahu.

• 8 tematických oblastí Zelené dohody cílí na průmyslová odvětví a na vývoj technologií a inovací. Oblast 10 
jako jedna ze tří průřezových oblastí, cílí na koordinovanou a plynulou transformaci této vize a zapojení 
občanů do proměny evropské společnosti. Aktivity v této oblasti budou uskutečňovány skrze 3 témata.

73

LC-GD-10-1-2020: 
Evropské kapacity pro 

deliberaci a účast
občanů na Zelené

dohodě

LC-DG-10-2-2020: 
Behaviorální, sociální 

a kulturní změna 
pro Zelenou dohodu

LC-DG-10-3-2020: 
Umožnit občanům, aby 

se prostřednictvím 
vzdělávání, občanské 

vědy, iniciativ 
pozorování a 

občanského zapojení 
připojili k ochraně 

klimatu, živ.prostředí a 
udržitelnosti. 

„K tomu, aby v investicích pro „zelenou Evropu“ hrála hlavní roli 
udržitelnost, je třeba změnit způsob myšlení.“ 

Výkonný místopředseda pro hospodářství ve prospěch lidí Valdis Dombrovskis



Co je proces deliberace? 

= proces pečlivého rozvážení, při kterém si 
skupina občanů dle přesně stanovených 
pravidel předá a vymění názory, kriticky 
zváží celou problematiku, její pro a proti, 

dospěje k dohodě, a na jejím základě 
k rozhodnutí.

LC-GD-10-1-2020: Evropské kapacity pro deliberaci a 
účast občanů na Zelené dohodě / European 
capacities for citizen deliberation and participation 
for the Green Deal

• Typ akce: Výzkumná a inovační akce / Research and Innovation Action / RIA

• Collective level action

• Všechny oblasti Zelené dohody budou potřebovat aktivní podporu občanů ve všech stádiích přechodu na zelenou 
Evropu. Řešení mohou být nalezena pouze v případě, když se aktivně zapojí celá společnost. To se týká zejména 
složitých témat, kde se projevují hluboce rozdílné názory, což je např. rozdíl mezi městem a venkovem (rural-
urban gap), postoje k bioekonomice, hospodaření s vodou, výběr energetických zdrojů, atd. Tato témata jsou 
nejlépe řešena participativními procesy, tj. zapojením občanů reprezentujících různé skupiny ve všech částech 
Evropy. 

• Participativní procesy mohou zahrnovat široké spektrum aktivit spolupodílení se občanů nebo akcí, které jsou 
založeny na dialogu a výměně informací. Tyto jednotlivé participativní procesy se liší podle cílů a očekávaných 
dopadů. Může jít o propojování různorodých znalostí, očekávání nebo názorů za účelem zkvalitnění celkové 
úrovně znalostí a obohacení politické diskuze o nové podněty, příp. o vytváření mini vzorků společnosti za 
účelem rozsáhlejší veřejné diskuze a lepší reprezentativity politických rozhodnutí.

74
Deliberativní rozhodování Městské rady v Haagu, 1636 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Deliberace
10.1

https://cs.wikipedia.org/wiki/Deliberace


LC-GD-10-1-2020: Evropské kapacity pro deliberaci a 
účast občanů na Zelené dohodě / European 
capacities for citizen deliberation and participation 
for the Green Deal

Rozsah / Scope:

• Tato výzva pokrývá téma deliberace (rokování) a účasti občanů. Projekty v této výzvě mají vytvořit 
nadnárodní sítě expertů, výzkumníků, uživatelů a relevantních občanských organizací, které se specializují 
na deliberativní demokracii a občanskou účast napříč Evropou, včetně profesionálů zabývajících se zapojením 
veřejnosti. Zahrnuti mají být odborníci na genderovou rovnost a spravedlnost v otázkách klimatu.

• Výzkumné týmy, které se budou zabývat participativními procesy a procesy deliberace, mají nastudovat 
jednotlivé případy, zpřístupnit a provést srovnání svých výsledků napříč členskými státy EU a poskytnout 
doporučení.

Očekávaný dopad / Expected Impact:

• Projekty v tomto tématu mají umožnit, aby se veřejnost zapojila do probíhajícího inovativního procesu 
(collective design) a začala brát cíle a prostředky Zelené dohody pro Evropu za své. Zapojení se a změna 
mají probíhat na základě procesů deliberace a účasti občanů v nich. 

• Větší důvěra občanů v politiku Zelené dohody a ve vědecké instituce. 

• Dlouhodobý závazek k podpoře cílů Zelené dohody a další angažmá v jejím spoluvytváření a naplňování. 

75

„Citizen deliberation is the gateway to a better politics.“ 

Co může společnost udělat pro to, aby spolu občané strukturovaným způsobem vedli diskuzi 

na dané téma, a tím bylo zaručeno, že se instituce opírají o legitimní názory a pracují ve 

prospěch lidí? V celém světě se nyní na národní a lokální úrovni hledají původní formy 

demokracie, tzv. rokování občanů, „citizen deliberation“. 
Matthew Taylor, The Economist, 2019

10.1



AREA 10: EMPOWERING CITIZENS FOR THE 
TRANSITION TOWARDS A CLIMATE 
NEUTRAL, SUSTAINABLE EUROPE

10.2. Behavioural, social and cultural change

- zaměřeno na změny v chování na individuální a kolektivní
úrovni, včetně veřejných a soukromých organizací, jakož i
širších změn v sociálních praktikách např. chování v oblasti
mobility, minimalizace emisí souvisejících s provozem a
spotřeby energie / zdrojů, ochrany nebo obnovy biologické
rozmanitosti atd.

- zvláštní pozornost bude zaměřena také na znevýhodněné
sociální skupiny

Aktivity

- vytvoření nadnárodní a transdisciplinární sítě odborníků,
výzkumných pracovníků, odborníků z praxe a příslušných
organizací v oblasti behaviorálních, sociálních a kulturních
změn: analýza sociálních postupů a procesů ve změně
chování, včetně umožnění a potlačování faktorů, sdílení
osvědčených postupů, nástrojů a zdrojů a provádění

10.2



AREA 10: EMPOWERING CITIZENS FOR THE 
TRANSITION TOWARDS A CLIMATE 
NEUTRAL, SUSTAINABLE EUROPE

Aktivity

- Tvorba experimentálních studií a metodik, z nichž každá bude
provedena alespoň ve čtyřech členských státech a / nebo
přidružených zemích: o konkrétních tématech bude dodatečně
rozhodnuto

Dopady

- větší odolnost společnosti vůči změnám klimatu a
environmentálním krizím

- změna chování na individuální i kolektivní úrovni mezi občany,
komunitami, pracovišti …

- podrobnější pohled na mechanismy myšlení a sociálních a
behaviorálních změn

- strukturované transdisciplinární sítě odborných znalostí,
výzkumu a praxe nejvyšších etických a metodických
standardů napříč Evropou

10.2



LC-GD-10-3-2020: Umožnit občanům, aby se 
prostřednictvím vzdělávání připojili k ochraně 
klimatu a udržitelnosti / Enabling citizens to act on 
climate change and for sustainable development through 
education (Subtopic 1)

Typ akce: Inovační akce / Innovation action / IA

Rozsah /Scope:

• Účast odborníků z přírodních věd, z oblasti technologií, profesionálů z oblasti občanské vědy a 
výzkumníků ze společenských a humanitních věd.

• Důležité bude brát v potaz naši přirozenou odolnost ke změnám v (navyklém) chování; genderový 
rozdíl pozorovaný v postojích k ekologii a udržitelným návykům; postoje ne-akademických 
účastníků; a mezinárodní dobré praxe.

Očekávaný dopad / Expected Impact:

• Vytvoření multidisciplinárního evropského kompetenčního rámce (European competence 
framework), který by v kontextu celoživotního vzdělávání rozvíjel a vyhodnocoval znalosti, 
dovednosti a postoje občanů (zvlášť mladých) ke klimatické změně, udržitelnému rozvoji 
a ochraně životního prostředí. Tento rámec by měl sloužit jako referenční nástroj pro členské 
státy, zúčastněné strany a neziskovky v této oblasti, které pomáhají při zelené transformaci naší 
společnosti, a dále by měl být užíván v inovačních aktivitách (např. inkubátory pro občanskou 
participaci, neformální městské rady mladých, využití sociálních médií / digitálních nástrojů, …)

• Rozvoj vzdělávacích programů pro oblast změny klimatu a udržitelného rozvoje.

78

”Skutečný zápas neprobíhá mezi Východem a Západem, ani mezi 

kapitalismem a komunismem, nýbrž mezi vzděláním a propagandou.“ 
Martin Buber

10.3



LC-GD-10-3-2020: Umožnit občanům, aby se lepším 
monitorováním a pozorováním životního prostředí a dopadů 
svého chování  připojili k ochraně klimatu a udržitelnosti / 
Enabling citizens to act on climate change and for sustainable 
development through better monitoring and observing of the 
environment and their environmental impacts (Subtopic 2)

Typ akce: Inovační akce / Innovation action / IA

Rozsah /Scope:

• Projekty v tomto tématu mají zapojit občany do otázek ohledně klimatu a životního prostředí, jako jsou
biodiverzita, znečištění vod a udržitelná produkce potravin. Zaměří se na aktivní účast občanů
prostřednictvím občanské vědy (citizen science), pozorováním životního prostředí a občanských
konsorcií. 

• Projekty mají představit příklady, jak účinně zapojit širší komunitu občanů, a vést ji ke změně
(spotřebitelského) chování.

Očekávaný dopad /Expected Impact:

• Rozvoj iniciativ, které občany podpoří ve sběru environmentálních a socio-ekonomických dat. Rozvoj aktivit i
praktických nástrojů, které by monitorovaly dopady našeho chování na životní prostředí; sběr
informací, které nám umožní změnit spotřebitelské návyky, a snížit tak naši uhlíkovou a 
ekologickou stopu (tj. nositelné sensory, uživatelsky přátelské aplikace pro výpočet uhlíkové stopy, …)

• Projekty mají zahrnovat vývoj a/či zlepšení přístrojů (low-cost sensors, consumer apps, atd.)

79
10.3



korittova@tc.cz

AREA 11: 
INTERNATIONAL 
COOPERATION



OBLAST 11: MEZINÁRODNÍ 
SPOLUPRÁCE (1)

11.1 Accelerating the green transition and energy access
Partnership with Africa

• Inovační akce (IA)

• Předpokládaný rozpočet 5 – 10 M€ na projekt/40 M€ na téma

• Inovace jsou klíčové pro to, aby africké země mohly sledovat cesty 
udržitelného rozvoje.

• Research and Innovation Partnership on Climate Change and 
Sustainable Energy between the European Union and African Union:

• https://ec.europa.eu/knowledge4policy/publication/au-eu-research-
innovation-partnership-climate-change-sustainable-energy_en 

• Demonstrační projekty na území Afriky.

• Využití dat Copernicus. 

• Je třeba přizpůsobit stávající řešení užívaná v Evropské unii na míru 
požadavkům a potřebám Afriky a předvést je v kontextu afrických reálií 
pro zlepšení ekonomiky, životního prostředí a zdraví. 

• Politiky v oblasti výzkumu a inovací je třeba propojit s vytvářením 
kapacity a s vhodnými finančními řešeními.

11.1

https://ec.europa.eu/knowledge4policy/publication/au-eu-research-innovation-partnership-climate-change-sustainable-energy_en


OBLAST 11: MEZINÁRODNÍ 
SPOLUPRÁCE (2)

• Joint Communication for a Comprehensive Strategy with Africa (přijato 
9. 3. 2020)

• https://eur-lex.europa.eu/legal-content/GA/TXT/?uri=JOIN:2020:4:FIN

11.1

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/GA/TXT/?uri=JOIN:2020:4:FIN


Zdroje informací

• CORDIS: https://cordis.europa.eu/search/en

• TC: http://www.tc.cz/

http://www.h2020.cz/

• CZELO: www.czelo.cz

• Funding and Tender Opportunities Portal:

https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/home

• Výzkum v EU:

ec.europa.eu/research 

Děkujeme Vám za pozornost.

83

https://cordis.europa.eu/search/en
http://www.tc.cz/
http://www.h2020.cz/
http://www.fp7.cz/
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
http://ec.europa.eu/research

